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Punkt 53: Dialogmøde med LBR Jammerbugt

15.00.05-A00-1-21

Beslutningstema
Der afholdes dialogmøde med Det lokale Beskæftigelsesråd. Mødet afholdes med start kl. 16.30
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget drøfter emner af
fælles interesse med LBR Jammerbugt.
Beslutning
Indstillingen godkendt

Afbud fra Claus Svendsen



Punkt 54: Godkendelse af budgetopfølgning 2 Drift - 2022 pr. 31. juli

00.30.14-G01-2-22

Beslutningstema
Godkendelse af budgetopfølgning 2 Drift - 2022 pr. 31. juli
Sagsbeskrivelse

Administrationen har gennemført budgetopfølgning 2 pr. 31. juli 2022.

Budgetopfølgningen har til formål at gennemgå budgetforudsætningerne i indeværende år vedrørende driften.

Budgetopfølgningen er foretaget med udgangspunkt i erfaringerne fra de syv første måneder og er gennemført
på alle driftsbudgettets aktivitetsområder, ligesom budgetforudsætningerne er gennemgået vedrørende
indtægter.

Som det fremgår af kommunens økonomistyringsprincipper, har det enkelte fagudvalg og de enkelte
budgetansvarlige en ’initiativforpligtigelse’ til at sikre budgetoverholdelse inden for udvalgets samlede
budgetområde og det enkelte politikområde.

Det betyder, at det enkelte udvalg har til opgave at beslutte kompenserende besparelser inden for det enkelte
politikområde, hvis økonomiopfølgningerne viser merudgifter.

Er dette ikke muligt, skal det enkelte udvalg drøfte muligheden for at finansiere en eventuel afvigelse inden for
udvalgets samlede budgetramme. En sådan løsning kræver efterfølgende behandling i Økonomiudvalget samt
i Kommunalbestyrelsen. Hvis udvalget ikke kan finde de nødvendige kompenserende tiltag inden for eget
udvalgsområde, har Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til opgave at anvise tiltag hertil.

Når øvrige finansieringsmuligheder er udtømte, kan udvalget indstille tillægsbevillinger til
Kommunalbestyrelsen.

Budgetopfølgningen på Beskæftigelsesudvalgets politikområder 5 og 6 udviser samlet, at der estimeres et
merforbrug på drift på 18,1 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

Samlet overblik

Beskæftigelsesudvalgets politikområder udviser pr. 31. juli 2022 et merforbrug på 14,1 mio. kr. i forhold til det
oprindelige budget på 632,1 mio. kr. og et merforbrug på 18,1 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget på
628,2 mio. kr. Der er som tidligere nævnt en særlig problemstilling vedrørende sygedagpenge, som
selvstændigt repræsenterer et estimeret merforbrug på 22,6 mio. kr., hvoraf 18,6 mio. kr. er COVID-19
relateret. I forbindelse med budgetaftalen for 2023, er der en kompensation i 2022 vedr. stigningen i
sygedagpengeudgifterne, dels via lov- og cirkulæreprogrammet og dels via reguleringen vedr. de
budgetgaranterede områder. Samlet modtager Jammerbugt Kommune ca. 6,7 mio. kr. i finansiering. Dermed
er der en manglende finansiering til sygedagpenge på ca. 11,9 mio. kr., hvilket skyldes at Jammerbugt
Kommunes budget til sygedagpenge er lavere end landsgennemsnittet. Ses bort fra det COVID-19 relaterede
merforbrug på sygedagpengeområdet, ville budgetopfølgning 2 pr. 31. juli 2022 på Beskæftigelsesudvalgets
område have vist et estimeret mindreforbrug på 0,5 mio. kr.

I forhold til budgetopfølgning 2 er netto merforbruget ændret med ca. 12 mio. kr. siden budgetopfølgning 1 pr.
31. marts 2022, hvilket overordnet skyldes følgende 3 faktorer:

1. I forbindelse med den nationale økonomiske redegørelse i december 2021 fremgår det, at der er
indregnet en for stor forventet stigning i forsørgelsesudgifter, som er fremskrevet for meget i landets
kommuner. Det betyder, at kommunerne skal tilbagebetale en større andel svarende til knap 5 mio. kr. i
Jammerbugt Kommune på Beskæftigelsesudvalgets område for overførselsudgifter.

2. Der har nu endeligt været muligt at vurdere konklusionerne af de systemudfordringer med nye
ydelsessystemer, som prægede 2021, og konklusionen er, at der er udgifter, der skal betales i 2022
vedrørende 2021 på knap 3 mio. kr.



3. Der er indregnet et nettomerforbrug vedrørende ukrainske borgere. Merforbruget dækker udgifter til
bolig, forsørgelsesudgifter, sprogskole, medarbejdere mv. På indtægtssiden er indregnet grundtilskud,
evt. resultattilskud samt en indtægt fra Lov- og Cirkulæreprogrammet på 1,4 mio. kr., der relaterer sig til
de udgifter, som kommunerne har haft i forbindelse med privat indkvartering af flygtninge. Det er
forudsat, at dette beløb tilføres Beskæftigelsesudvalgets område ved en tillægsbevilling i
budgetopfølgning 3 pr. 31. oktober 2022.

Budgetopfølgningen er vedhæftet som bilag og beskriver resultatet af budgetopfølgningen på
Beskæftigelsesudvalget områder.

Budgetopfølgningen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen henholdsvis den 14. og 22.
september 2022.
Retsgrundlag
'Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune'
Budgetmæssige konsekvenser
Der er vedlagt bilag, som beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Beskæftigelsesudvalgets områder.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget anbefaler
Kommunalbestyrelsen at godkende budgetopfølgning 2 - drift på udvalgets områder.
Beslutning
Anbefales godkendt. Beskæftigelsesudvalget vil ved 3. budgetopfølgning anmode om en tillægsbevilling, som
for nuværende beløber sig til 18 mio. kr. Beskæftigelsesdvalget har til stadighed fokus på tiltag, som kan
minimere det estimerede merforbrug.

Afbud fra Claus Svendsen
Claus Rom deltog ikke i behandlingen af punktet
Bilag

BEU 31.07.2022 - drift



Punkt 55: Godkendelse af udsattepolitik for Jammerbugt Kommune

00.17.15-A00-3-21

Beslutningstema
Godkendelse af Udsattepolitik for Jammerbugt Kommune efter høring.
Sagsbeskrivelse
Der er på tværs af de kommunale afdelinger og forvaltninger udarbejdet vedhæftede udkast til en
udsattepolitik for Jammerbugt Kommune. Formålet med en udsattepolitik er at synliggøre de socialt udsatte
borgeres problemstillinger og sikre den bedst mulige sagsbehandling med fokus på inddragelse af borgerne.

Politikken skal sikre, at borgerne oplever sammenhæng og helhed i sagsbehandlingen gennem samarbejde på
tværs af forvaltninger og de frivillige og private organisationer, fordi gruppen af socialt udsattes ofte komplekse
problemstillinger kræver en bred indsats, som kan omfatte f.eks. bolig, uddannelsesmuligheder, fritid,
sundhed, beskæftigelse, kultur, idræt, demokrati, behandlingsmuligheder samt støtte og omsorg.

Visionen er, at udsatte borgere i endnu højere grad får mulighed for at være kaptajn i eget liv, være en del af
fællesskabet og få individuelt tilpasset støtte - baseret på følgende grundprincipper:

Muligheder for alle:
Udsatte borgere har generelt svært ved at drage nytte af samfundets almindelige tilbud til borgerne. Det er
derfor vigtigt, at borgerne bliver mødt med respekt, og at det er borgernes ønsker og behov, der er
udgangspunktet for opgaveløsningen.

Alle døre er den rigtige dør:
Borgeren skal opleve imødekommenhed og forståelse i mødet med kommunen. Uanset hvor borgeren
henvender sig, tages borgeren alvorligt og hjælpes videre til den eller de instanser, som kan hjælpe – helt i
overensstemmelse med ”En indgang for borgerne”. Borgeren skal opleve kommunen som en aktiv medspiller.

Der skal desuden være fokus på følgende i samarbejdet med og om udsatte borgere:

Sammenhæng i indsatsen:
Kommunens sagsbehandling skal bidrage til en sammenhængende og meningsfuld indsats for den enkelte
borger.

Bosætning:
Udsatte har på lige fod med andre brug for at skabe en tryg og stabil tilværelse med mulighed for at tage vare
på sig selv.

Samspil mellem systemer:
Foruden de kommunale tilbud kan det være relevant med samarbejde med for eksempel frivillige
organisationer, sygehusvæsenet, psykiatriske behandlingssteder, Kriminalforsorgen, politiet mv.

Forebyggelse og behandling:
Dårligt helbred påvirker livskvaliteten og kan medføre yderligere isolation og udstødelse med såvel store
menneskelige som samfundsøkonomiske omkostninger til følge. Herudover påvirkes de udsattes børn og
pårørende også af den udsattes livsførelse.

Social inklusion:
Fællesskaber har en positiv selvforstærkende effekt, der kan virke forebyggende i forhold til ensomhed og
udstødelse og hermed øge den sociale integration.

Tidsplan
SSU 08.09.22 (anbefaler)
BEU 09.06.22 (anbefaler)
ØKU 14.09.22 (anbefaler)
KMB 22.09.22 (godkender)
Retsgrundlag



Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Høringsudkast er sendt i høring i Handicapråd, Seniorråd, Ungeråd, Frivillighuset og LBR Jammerbugt med
svarfrist den 8. august 2022.

Høringssvar:
Frivillighuset - En fin politik. Ingen bemærkninger ud over, at udsattepolitikken bør tænkes ind i Frivillighusets
fremtidige strategier.

Der er ikke fremsendt yderligere høringssvar.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller at Social- og Sundhedsudvalget og
Beskæftigelsesudvalget anbefaler, at Kommunalbestyrelsen godkender Udsattepolitik for Jammerbugt
Kommune.

Beslutning fra Social- og sundhedsudvalget, 6. september 2022, pkt. 74:

Anbefales godkendt
Beslutning
Anbefales godkendt

Afbud fra Claus Svendsen
Bilag

Udsattepolitik udkast 05.22



Punkt 56: Drøftelse af høringsudkast til Beskæftigelsesplan 2023

15.00.15-A00-1-22

Beslutningstema
Drøftelse af høringsudkast til Jammerbugt Kommunes Beskæftigelsesplan for 2023 samt drøftelse af
udarbejdelse af Beskæftigelsesplan for 2024 og fremadrettet.

Dagsordenpunktet drøftes desuden med LBR Jammerbugt på dagens dialogmøde.
Sagsbeskrivelse
Det er de ansvarlige for beskæftigelsesindsatsen i Jobcentret, der ud fra de beskæftigelsespolitiske
udfordringer, som Jobcentret står overfor, selv tilrettelægger og fastsætter de aktiviteter, som
beskæftigelsesindsatsen kræver.

Det skal ske inden for de rammer, som følger af lovgivningen, Beskæftigelsesministerens udmeldte mål,
Strategien for Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen samt af de budget- og ressourcemæssige rammer.

Beskæftigelsesministerens mål er de eneste landsdækkende udmeldte mål. Dette giver mulighed for at
fastsætte supplerende lokale mål for beskæftigelsesindsatsen.

Ministerens mål:
Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
Flere ledige skal opkvalificeres
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

Fælles for målene er, at de alle har til formål at få flere med i arbejdsfællesskabet og sikre virksomhederne den
arbejdskraft, de har behov for.

I Jammerbugt Kommune er der ikke sat målbare mål op i forhold til ministerens mål, men målene er kendte i
organisationen og indgår som pejlemærker i forhold til de resultater, der skal opnås.

Fokusområder – besluttet på dialogmødet mellem Beskæftigelsesudvalget og LBR Jammerbugt den 6. april
2022

I 2023 er der, som i de seneste år, to helt overordnede fokusområder:
Ungeindsatsen
Samarbejdet med virksomhederne

Det blev desuden besluttet, at der skal være fokus på:
den tidlige indsats
endnu mere markedsføring af socialt ansvar
muligheder for opkvalificeringstiltag
at bringe sundhedsprofilen i spil

Opfølgning:
I forbindelse med de ordinære møder i 2023 følger Beskæftigelsesudvalget udviklingen i antallet af
ydelsesmodtagere som er tilknyttet Jobcenter Jammerbugt. Beskæftigelsesudvalget har således mulighed for
løbende at drøfte, om udviklingen giver anledning til skærpet fokus på og mulige justeringer af indsatser på
enkeltområder.

Afskaffelse af krav om beskæftigelsesplan og resultatrevision

Med “anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen” (juni 2022) afskaffes kravet til at
kommunerne årligt skal udarbejde beskæftigelsesplan og resultatrevision. Afskaffelse af kravet indebærer en
administrativ lettelse for kommunerne, men kommunerne vil dog fortsat have mulighed for at udarbejde en
beskæftigelsesplan og resultatrevision, hvis de ønsker det.



Initiativet om afskaffelse af krav om beskæftigelsesplan og resultatrevision træder i kraft den 1. januar 2023.
Da forvaltningen på tidspunktet for lovvedtagelsen var godt i vej med Beskæftigelsesplanen for 2023,
fortsættes denne proces, men der skal tages stilling til, hvorvidt Jammerbugt Kommune fremadrettet (fra
Beskæftigelsesplan 2024) fortsat ønsker udarbejdet en årlig beskæftigelsesplan.

Tidsplan
BEU og LBR Jammerbugt 06.04.22 - (overordnet drøftelse af fokusområder)
LokalMED Brovst 19.05.22 (indledende drøftelse)
BEU og LBR Jammerbugt 07.09.22 (drøftelse af udkast)
Høring i perioden 8. september til 14. oktober 2022
LokalMED Brovst 22.09.22 (drøftelse af udkast)
BEU 02.11.22 (afsluttende drøftelse)
BEU 30.11.22 (anbefaler)
KMB 15.12.22 (godkender)
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant pt.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Sendes i høring i LBR Jammerbugt, Ungerådet, Frivillighuset og Handicaprådet i perioden fra den 8.
september til den 14. oktober 2022.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget drøfter;

hvorvidt der skal udarbejdes Beskæftigelsesplan for 2024 og fremad
høringsudkast til beskæftigelsesplan 2023, herunder med LBR Jammerbugt på dagens dialogmøde

Beslutning
Der udarbejdes en beskæftigelseplan for 2024
Høringsudkastet til beskæftigelsesplan 2023 drøftes med LBR

Afbud fra Claus Svendsen
Bilag

Jammerbugt Kommune Beskæftigelsesplan 2023

Strategien for Sundhed og Arbejdsmarked



Punkt 57: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.00.00-A00-2-20

Beslutningstema
Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning.
Sagsbeskrivelse
Der orienteres om:

Status på Ukrainske flygtninge i Jammerbugt kommune
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender sagen til Beskæftigelsesudvalgets orientering.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning

Afbud fra Claus Svendsen
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